
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

14.02.2020 г.                                                                                                      № 247 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 08.11.2013 № 3243  

«О порядке определения объема и условия 

предоставления субсидий муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа на иные 

цели, не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального 

задания» 

 

В целях обеспечения реализации региональных проектов Камчатского 

края, направленных на реализацию национальных проектов, а также уточнения 

отдельных положений Порядка определения объема и условия предоставления 

субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

Петропавловск-Камчатского городского округа из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа на иные цели, не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального задания, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления 

субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

Петропавловск-Камчатского городского округа из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа на иные цели, не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального задания, утвержденный 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 08.11.2013 № 3243, следующие изменения: 

1.1 в пункте 3.1:  

1.1.1 абзац второй изложить в следующей редакции:  

«Для планирования объемов бюджетных ассигнований на предоставление 

субсидии на иные цели муниципальное учреждение ежегодно в срок до 1 мая 

обращается в орган администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа, осуществляющий функции и полномочия учредителя муниципального 

учреждения (далее - учредитель), с заявлением о потребности в средствах 

субсидии на иные цели.»; 

1.1.2 дополнить абзацем третьим следующего содержания:  



«Для планирования объемов бюджетных ассигнований  

на предоставление субсидии на иные цели на обеспечение реализации 

региональных проектов Камчатского края, направленных на реализацию 

национальных проектов, муниципальное учреждение ежегодно в срок  

до 1 декабря обращается к учредителю с заявлением о потребности в средствах 

субсидии на иные цели на обеспечение реализации региональных проектов 

Камчатского края, направленных на реализацию национальных проектов.»; 

1.2 в пункте 8 слова «пунктами 22 - 46» заменить словами  

«пунктами 22 - 47»; 

1.3 в пункте 9 слова «пунктами 22 - 46» заменить словами  

«пунктами 22 - 47»; 

1.4  в пункте 10 слова «пунктами 22 - 46» заменить словами  

«пунктами 22 - 47»; 

1.5 абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«12. При соблюдении условия предоставления субсидии на иные цели, 

установленного пунктом 6.1 настоящего Порядка, предоставление субсидий  

на иные цели осуществляется на основании соглашения, в котором 

предусматриваются (за исключением соглашения о предоставлении субсидий  

на иные цели, указанные в пункте 47 настоящего Порядка):»; 

1.6 пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Учредитель, в сроки установленные порядком составления  

и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа и бюджетных росписей главных распорядителей средств 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа и главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа, утверждаемым приказом 

Управления финансов, но не позднее 10 рабочих дней со дня доведения  

до учредителя бюджетных ассигнований по расходам и лимитов бюджетных 

обязательств на очередной финансовый год (очередной финансовый год  

и плановый период), подготавливает соглашение о предоставлении субсидии  

на иные цели, предусмотренные пунктами 22-46 настоящего Порядка,  

и направляет его муниципальному учреждению на подписание. 

 Соглашения о предоставлении субсидии на иные цели в соответствии  

с пунктом 47 настоящего Порядка (внесение изменений в соглашения) 

формируются в форме электронного документа и подписываются усиленными 

квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право 

действовать от имени каждой из сторон соглашения, в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет».»; 

 1.7 пункт 22 изложить в следующей редакции: 

 «22. Субсидия на содержание, капитальный, текущий ремонт объектов 

нежилого фонда муниципальной собственности, возмещение расходов  

по содержанию, капитальному, текущему ремонту объектов нежилого фонда 

предоставляется на основании следующих документов: 

22.1 заявки на получение субсидии; 



22.2 пояснительной записки; 

22.3 акта обследования объекта, подлежащего текущему (капитальному) 

ремонту; 

22.4 дефектной ведомости; 

22.5 предписания контролирующих органов (при наличии); 

22.6 расчета-обоснования потребности (при необходимости возмещения 

затрат);»; 

 1.8 в абзаце первом пункта 23 слова «предоставляется учредителем  

на основании» заменить словами «предоставляется на основании следующих 

документов»; 

 1.9  абзац первый пункта 24 изложить в следующей редакции: 

 «24. Субсидия на организацию муниципальных мероприятий (смотры, 

конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, 

соревнования, праздничные мероприятия, гуляния, субботники, учения, 

чествование и т.п.) предоставляется на основании следующих документов:»; 

 1.10 абзац первый пункта 25 изложить в следующей редакции: 

 «25. Субсидия на информатизацию предоставляется на основании 

следующих документов:»; 

 1.11 абзац первый пункта 26 изложить в следующей редакции: 

 «26. Субсидия на участие в международных, российских, региональных 

мероприятиях (смотрах, конкурсах, конференциях, фестивалях, выставках, 

соревнованиях и т.п.) предоставляется на основании следующих документов:»; 

 1.12 абзац первый пункта 27 изложить в следующей редакции: 

 «27. Субсидия на расходы по повышению квалификации (стажировки, 

курсы, семинары, конференции) предоставляется на основании следующих 

документов:»; 

 1.13 абзац первый пункта 28 изложить в следующей редакции: 

 «28. Субсидия на обеспечение антитеррористической безопасности 

предоставляется на основании следующих документов:»; 

 1.14 абзац первый пункта 29 изложить в следующей редакции: 

 «29. Субсидия на обеспечение пожарной безопасности предоставляется  

на основании следующих документов:»; 

1.15 пункт 30 исключить; 

 1.16 пункт 31 изложить в следующей редакции: 

 «31. Субсидия на организацию отдыха детей в каникулярное время 

предоставляется в соответствии с постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в Петропавловск-Камчатском 

городском округе в соответствующем финансовом году.»; 

1.17 абзац первый пункта 32 изложить в следующей редакции: 

«32. Субсидия на комплектование книжных фондов библиотек 

предоставляется на основании следующих документов:»; 

1.18 пункт 33 исключить; 

1.19 абзац первый пункта 34 изложить в следующей редакции: 

«34. Субсидия на выполнение государственных полномочий Камчатского 

края по выплате ежемесячной доплаты к заработной плате педагогическим 



работникам, имеющим ученые степени доктора наук, кандидата наук, 

государственные награды СССР, РСФСР и Российской Федерации, в отдельных 

муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае 

предоставляется на основании следующих документов:»; 

1.20 абзац первый пункта 35 изложить в следующей редакции: 

«35. Субсидия на выполнение государственных полномочий Камчатского 

края по выплате вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций в Камчатском крае предоставляется на основании следующих 

документов:»; 

1.21 абзац первый пункта 36 изложить в следующей редакции: 

«36. Субсидия на предоставление социальных гарантий и мер социальной 

поддержки населения предоставляется на основании следующих документов:»; 

1.22 пункт 37 исключить; 

1.23 пункт 38 изложить в следующей редакции: 

«38. Субсидия на реализацию предложений избирателей, поступивших  

в адрес депутатов предоставляется в соответствии с решением городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа о бюджете на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).»; 

1.24 пункт 39 изложить в следующей редакции: 

«39. Субсидия на обеспечение расходов, связанных с созданием, 

реорганизацией и ликвидацией муниципальных учреждений Петропавловск-

Камчатского городского округа предоставляется на основании следующих 

документов: 

39.1 заявки на получение субсидии; 

39.2 расчета-обоснования потребности.»; 

1.25 абзац первый пункта 40 изложить в следующей редакции: 

«40. Субсидия на обеспечение расходов, связанных с проездом к месту 

отпуска и обратно и компенсацией расходов в связи с переездом из районов 

Крайнего Севера, предоставляется на основании следующих документов:»; 

1.26 абзац первый пункта 41 изложить в следующей редакции: 

«41. Субсидия на открытие дополнительных групп предоставляется на 

основании следующих документов:»; 

1.27 абзац первый пункта 42 изложить в следующей редакции: 

«42. Субсидия на благоустройство территорий муниципальных 

бюджетных учреждений с ремонтом асфальтобетонных покрытий 

предоставляется на основании следующих документов:»; 

1.28 абзац первый пункта 43 изложить в следующей редакции: 

«43. Субсидия на сбор, транспортировку и утилизацию отработанных 

автомобильных покрышек на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа предоставляется на основании следующих документов:»; 

1.29 пункт 44 изложить в следующей редакции: 

«44. Субсидия на расходы на комиссионное вознаграждение, связанное  

с осуществлением государственных полномочий Камчатского края  

по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг и расходы на комиссионное вознаграждение, связанное  



с предоставлением муниципальной социальной поддержки гражданам при 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляется на основании 

следующих документов: 

44.1 заявки на получение субсидии; 

44.2 расчета-обоснования потребности.»;  

1.30 абзац первый пункта 45 изложить в следующей редакции: 

«45. Субсидия на финансовое обеспечение муниципальных учреждений  

в период приостановления эксплуатации зданий, проведения работ  

по сейсмоусилению, реконструкции зданий муниципальных учреждений 

предоставляется на основании следующих документов:»; 

1.31 пункт 46 исключить; 

1.32 дополнить пунктом 47 следующего содержания: 

«47. Субсидия на обеспечение реализации региональных проектов 

Камчатского края, направленных на реализацию национальных проектов, 

предоставляется на основании следующих документов: 

47.1 заявки на получение субсидии; 

47.2 пояснительной записки; 

47.3 расчета-обоснования потребности или сметы, утвержденной 

руководителем муниципального учреждения.»; 

1.33 Перечень субсидий на иные цели изложить в редакции согласно 

приложению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на руководителей органов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, осуществляющих функции и полномочия учредителя  

в отношении муниципального бюджетного и (или) автономного учреждения 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Петропавловск-Камчатского 

городского округа    К.В. Брызгин 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 14.02.2020 № 247 

 

«Приложение 

к Порядку предоставления субсидий 

муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям Петропавловск-Камчатского 

городского округа из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

на иные цели, не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального задания 

 
 

Перечень субсидий на иные цели 
 

№ 

пункта 
Наименование субсидии 

1 2 

 

1. 

Содержание, капитальный, текущий ремонт объектов нежилого фонда 

муниципальной собственности, возмещение расходов по содержанию, 

капитальному, текущему ремонту объектов нежилого фонда 

муниципальной собственности 

2. 
Приобретение в муниципальную собственность и установка объектов 

движимого имущества 

 

3. 

Организация муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, 

фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, 

соревнования, праздничные мероприятия, гуляния, субботники, 

учения, чествование и т.п.) 

4. Информатизация 

5. 

Участие в международных, российских, региональных мероприятиях 

(смотрах, конкурсах, конференциях, фестивалях, выставках, 

соревнованиях и т.п.) 

6. 
Повышение квалификации (стажировки, курсы, семинары, 

конференции) 

7. Обеспечение антитеррористической безопасности 

8. Обеспечение пожарной безопасности 

9. Организация отдыха детей в каникулярное время 

10. Комплектование книжных фондов библиотек 

11. 

Выполнение государственных полномочий Камчатского края по 

выплате ежемесячной доплаты к заработной плате педагогическим 

работникам, имеющим ученые степени доктора наук, кандидата наук, 

государственные награды СССР, РСФСР и Российской Федерации,  

в отдельных муниципальных образовательных организациях  

в Камчатском крае 



12. 

Выполнение государственных полномочий Камчатского края  

по выплате вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций в Камчатском крае 

13. 
Предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки 

населения 

14. Реализация предложений избирателей, поступивших в адрес депутатов 

15. 

Расходы, связанные с созданием, реорганизацией и ликвидацией 

муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

16. 

Расходы, связанные с проездом к месту отпуска и обратно  

и компенсацией расходов в связи с переездом из районов Крайнего 

Севера 

17. Открытие дополнительных групп 

18. 
Благоустройство территорий муниципальных бюджетных учреждений 

с ремонтом асфальтобетонных покрытий 

19. 

Сбор, транспортировка и утилизация отработанных автомобильных 

покрышек на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

20. 

Расходы на комиссионное вознаграждение, связанное с 

осуществлением государственных полномочий Камчатского края  

по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг и расходы на комиссионное вознаграждение, 

связанное с предоставлением муниципальной социальной поддержки 

гражданам при оплате жилого помещения и коммунальных услуг  

21. 

Финансовое обеспечение муниципальных учреждений в период 

приостановления эксплуатации зданий муниципальных учреждений,  

в том числе на проведение работ по сейсмоусилению, реконструкции 

зданий муниципальных учреждений 

22. 
Обеспечение реализации региональных проектов Камчатского края, 

направленных на реализацию национальных проектов 
 

 

 

 

 

 

 


